simulatae inter ipsos amicitiae vinculo, capitali odio inter se dissiderunt. Non longo tempore post, bellum mutuo inter ipsos concitatur: atque multis praeliis terra marique commisis, tandem apud Chrysopolim urbem Bithyniae (id est uale Chalcedonis) Licinnius deuictus, Constantino se dedit. Eum igitur uiuum capit, tractat humanitus, tantumque abest, ut illum trucidaret, ut etiam iuberet urbem incolere Thessalonicam, seque ibi quiete & tranquille gerere. Qui quanquam ad aliquod temporis spatium conuiescit, tamen non multo post Barbaris quibusdam hominibus coactis, inflictam sibi cladem, iterata pugna, sarcire contendit. Constantinus ubi illud intellexit, eum occidi iubet. Cuius mandato homo est medio tollitur. Itaque rerum potitus Constantinus, Imperatorque & rex declaratus, ad religionem Christianam deinceps amplificandam, omnem curam & studium contulit. Neque illud uno modo laborauit, sed varia ac multiplici ratione praestare: Cuius opera, rebus Christianorum tranquilla pax allata est. Verum pacem illam bellum inter ipsos Christianos susceptum, extemplo subsequitur. At quale illud fuerit, undeque ortum, pro viribus deinceps explicabo.

*De Arii contra Alexandrum Episcopum contentione, & quod ex ea Ecclesiae dissentio nata sit, quodque Alexander Alexandria Episcopus Arium cum suis, presbyterij gradu abdicauerit.*  
CAP. III.

**A**lexandriae, post Petrum illius ecclesiae Episcopum, qui Diocletiano regnante, martyrio occubuerat, Achyllas capessit episcopatum. Quo mortuo, Alexander tempore pacis supra commemoratae, episcopus delectus est: qui animo securo & tranquillo vitam degenis, ecclesiam in unum conuocat. Et quodam tempore praesentibus presbyteris, qui sub ipso erant, reliquoque clero, curiosius aliquanto disserit & subtilius de sancta Trinitate, unitateque in Trinitate esse diuinitus philosophatur. Arius autem unus ex presbyterorum numero, qui erant sub Alexandro in eo gradu locati, vir dialecticarum argutiarum minime

## SOCRATIS HISTORIAE

ignarus, quoniam episcopum suspicabatur errorem Sabel-  
lij Afri voluisse de integro in ecclesiam introducere, con-  
tentionis studio incensus, ad opinionem, quæ Afri opinio-  
ni penitus erat contraria, deflectit: acerbe aspereque, ut vi-  
debatur, illis quæ ab Episcopo dicta erant, occurrit: affir-  
matque; si pater genuit filium, eum, qui genitus erat, suæ essen-  
tiæ habuisse principium: indeque perspicuum esse, tempus  
fuisse, quando non erat filius: necessarioque sequi eum ex ni-  
hilo essentiam habuisse. Cum ista noua quadam & inau-  
dita ratione conclusisset, complures ad quærendum de eis-  
dem incitauit: & ex scintilla perexigua ingens flamma in-  
censa est. Nam pestifera ista Labes ab Ecclesia Alexan-  
drina exorsa, per vniuersam Aegyptum, Lybiam, & superio-  
rem Thebaidem peruasit: quinetiam per reliquas prouin-  
cias, & ciuitates est passim peruagata. Et quanquam mul-  
ti alii peruersa Arii opinione & errore implicati teneban-  
tur, Eusebius tamen (non Cæsariensis ille, sed alter, qui  
antea fuerat ecclesiæ Berytensis episcopus, Id temporis au-  
tem ad episcopatum Nicomediæ, vrbis Bithyniæ callide  
arrepserat) illi cum primis mordicus adhæsit. Quæ cum  
accepisset Alexander, resque gestas oculis cerneret, iracun-  
dia cœpit exardescere: ac concilio multorum episcoporum  
conuocato, Arium, & eius opinionis fautores, presbyterij  
gradu abdicat: qua de re ad episcopos cuiusque ciuitatis  
scripsit ad hunc modum.